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ÁMBITO ORGÁNICO-POLÍTICO: 
DESPACHO DEL VICEMINISTRO DE ORGANIZACIÓN Y PARTICIPACIÓN 
COMUNAL Y SOCIAL  y sus entes adscritos lograron avanzar en el ámbito 
del fortalecimiento al Poder Popular en  lo siguiente: 

Renovación de Consejos Comunales

INFORMACIÓN E INDICADORES COMUNALES
DEL 01 DE ENERO  AL 29 DE FEBRERO 2024



Cooperativas certificadas Nuevas Razones Sociales (Cooperativas) 

Tributando a la organización del Poder Popular y a la nueva Economía para 
la Vida, se logró el registro de 15 organizaciones socioproductivas, en las 
modalidades: Unidad del Producción Familiar (UPF) y Empresa de 
Propiedad Social Directa Comunal (EPSDC).

Registro de Organizaciones Socioproductivas:

OSP UPF EPSDC

Carabobo 13
Distrito Capital 01

Barinas 01

24 630

Total registros de nuevas 
razones sociales

Estados

23 398

Total cooperativas
Certificadas

Estados



ACOMPAÑAMIENTOS
En el marco de la Democracia Radical y el Sistema de Gobierno Popular, se logró 
realizar 10.275 acompañamientos a través de los entes adscritos, Fundación 
Escuela para el Fortalecimiento del Poder Popular (FEFPP), FUNDACOMUNAL, 
PTIH, VOPCYS y  SUNACOOP, distribuidos de la siguiente manera: 

Fundación Escuela para el Fortalecimiento del Poder Popular 

FUNDACOMUNAL

Aragua
Zulia
Anzoátegui
Lara
Barinas
Monagas
Bolívar
Miranda
Yaracuy
Mérida
Sucre
Apure

902
640
630
567
388
377
347
335
319
318
306
275

251
223
204
187
171
119
110
92
89
51
43
42

La Guaira
Cojedes
Trujillo
Portuguesa
Falcón
Nueva Esparta
Distrito Capital
Delta Amacuro
Táchira
Amazonas
Carabobo
Guárico

TOTAL: 6.986

TOTAL: 349



Plan de Transformación Integral del Hábitat (PTIH)

Despacho del Viceministro de Organización y Participación 
Comunal y los Movimientos Sociales

MIRANDADISTRITO 
CAPITAL

ARAGUA

CARABOBO

04
02

01
01

TOTAL: 227



A fin de aportar al fortalecimiento de las capacidades de los voceros y voceras en la 
formación y todo lo necesario para la construcción de nuevos métodos y 
procesos organizativos en el territorio y así avanzar en la construcción del Estado 
socialista, se logró formar a 3.149 voceros y voceras a través de procesos 
formativos en los ámbitos orgánico - político - ideológico y nutricional a nivel nacional. 

Procesos Formativos 
Beneficiarios de los 
procesos formativos 

ÁMBITO FORMATIVO

Sunacoop

Cojedes
Carabobo
Anzoátegui
Miranda
Falcón
Táchira
Lara
Portuguesa
Distrito Capital
Trujillo
Monagas
Yaracuy

84
77
76
71
71
65
64
58
49
38
35
18

387
221
213
211
157
147
145
121
109
105
96
86

Zulia
La Guaira
Delta Amacuro
Sucre
Barinas
Aragua
Apure
Bolívar
Nueva Esparta
Guárico
Mérida
Amazonas

TOTAL: 2.705

Total: 44.312
Total: 3.149



Núcleos de Formación “Hugo Chávez”

ÁMBITO ECONÓMICO
Tiendas Hecho En Comuna 

ESTADO
PORTUGUESA

01 NÚCLEO
DE FORMACIÓN
CONSOLIDADO

2 Tiendas
“Hecho en Comuna”

Cafetería
Parador Turístico

Distrito Capital,
Anzoátegui



Circuitos Económicos Comunales (C.E.C)

C.E.CHortalizas, frutas y tuberculos

ESTADOS Lara, municipio Torres

BENEFICIADOS
53 Consejos Comunales, 
127 OSP y 808 productores

Barinas y Lara

N°2 laboratorios

Estudio del suelo

Laboratorios Instalados para el estudio del suelo 



UNIFORMES ESCOLARES 
Entrega de 4.379 Combos de Uniformes Escolares

PLAN DE TRANSFORMACIÓN INTEGRAL DEL HÁBITAT  (PTIH): Con la 
participación activa del Poder Popular se logró la construcción y entrega de 34 
viviendas, beneficiando a 34 familias y un aproximado de 136 personas, en 
Distrito Capital y tres (03) estados del país, Falcón, Lara y Monagas.

ÁMBITO SOCIAL: 

34 136Viviendas
entregadas

En el Distrito Capital
y los estados Falcón,
Lara, Mongas.

Personas

N° de Combos 4.379

N° de piezas 16.682

Distrito Capital y
Estado: Miranda



CUADRA TU 
CHAMBA 9 Actividades

64 Población 
Beneficiada

FUNDACIÓN JÓVENES DEL BARRIO “ ANTONIO CERMEÑO”

FUNDACREDESA

Estudio de Evaluación de estado 
nutricional Antropométrico

Distrito Capital

TOTAL: 5 Personas 
género femenino

FUNDACREDESA

ESTADO

POBLACIÓN 
ATENDIDA

ACTIVA
TU BARRIO

284 Actividades

7.798 Población 
Beneficiada



Un pueblo bien informado es un pueblo empoderado. Un 
pueblo con información es un pueblo que puede ejercer su 
poder, inclusive si se queda sin dirección política.

Nicolás Maduro Moros
Presidente Constitucional de la República Bolivariana de Venezuela


